Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica de Calvos, Guimaraes Cadigo: 308041
Endereco Rua de Santo André Localidade Calvos
Cadigo Postal: 4810601

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

N° alunos
(estimativa)

1.°Ano
Educacao Moral e Religiosa O GIRASSOL - 978-972-8690-91-5 Luis Coelho, Luis Secretariado Nacional da € 6.500
(EMRC - 1° Natario, M2 Jodo Cruz Educacéo Crista
Ano)
Estudo do Meio TOP! - Estudo 978-972-0-12309-1 Anténio José Mota, Eva Porto Editora, S.A. € 8.860
do Meio - 1.° Lima, Fatima
Ano Patronilho, Maria
Manuel Santos, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso
Matematica TOP! - 978-972-0-13237-6 Antonio José Mota, Eva Porto Editora, S.A. € 8.900
Matematica - Lima, Fatima
1.°Ano Patronilho, Maria
Manuel Santos, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso
Portugués TOP! - 978-972-0-11299-6 Anténio José Mota, Eva Porto Editora, S.A. € 8.910
Portugués - 1.° Lima, Fatima
Ano Patronilho, Maria

Manuel Santos, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso
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Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

2.°Ano

Educacédo Moral e Religiosa

Estudo do Meio

Matematica

Portugués

3.2 Ano

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Portugués

Rua de Santo André

Titulo do manual

O TESOURO
(EMRC - 2°ano)

PLIM! Estudo
do Meio

Plim!
Matematica 2.°
ano

PLIM!
Portugués

PLIM! Estudo
do Meio 3

Easy-peasy
English
Plim! -

Matematica 3°
ano

PLIM!
Portugués 3

Escola Basica de Calvos, Guimaraes

ISBN (na contracapa)

978-972-8690-97-7

978-972-47-5444-4

978-972-47-5450-5

978-972-47-5443-7

978-972-47-5692-9

978-972-0-18154-1

978-972-47-5686-8

978-972-47-5689-9

Autores

Luis Coelho, Luis
Natario, M2 Joao Cruz

Lilia Espadinha, Maria
Joao Dimas

Célia Mestre,
Henriqueta Gongalves

Marisa Costa, Paula
Melo

Lilia Espadinha, Maria
Joao Dimas

Claudia Regina Abreu,
Vanessa Reis Esteves

Célia Mestre,
Henriqueta Gongalves

Marisa Costa, Paula
Melo

Codigo:

Localidade

Editora

Secretariado Nacional da
Educacéo Crista

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.
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308041

Calvos

Preco

€ 6.500

€9.780

€ 9.450

€ 9.630

€10.670

€ 10.640

€10.570

€ 10.650

10

10

10

10

N° alunos

(estimativa)
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Escola:

Endereco

Cadigo Postal:

Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola Basica de Calvos, Guimaraes

Rua de Santo André

4810601

Codigo:

Localidade

308041

Calvos

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos
(estimativa)
4.° Ano
Educacédo Moral e Religiosa A LUZ DA VIDA 978-972-8690-92-2 Luis Coelho, Luis Secretariado Nacional da € 6.500 9
(EMRC - 4° Natario, Aida Félix, Educacéo Crista
Ano) MaJoéo Cruz
Estudo do Meio Alfa 4 - Estudo 978-972-0-12307-7 Eva Lima, Nuno Porto Editora, S.A. € 11.690 9
do Meio Barrigdo, Nuno
Pedroso, Vitor Rocha
Inglés Let's Rock! 4  978-972-0-18152-7 Claudia Regina Abreu, Porto Editora, S.A. €11.710 9
Vanessa Reis Esteves
Matematica Alfa 4 - 978-972-0-13197-3 Eva Lima, Nuno Porto Editora, S.A. €11.780 9
Matematica Barrigdo, Nuno
Pedroso, Vitor Rocha
Portugués Alfa 4 - 978-972-0-11297-2 Eva Lima, Nuno Porto Editora, S.A. € 11.660 9
Portugués Barrigdo, Nuno
Pedroso, Vitor Rocha
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data
(Assinatura)
I
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