Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Básica de Calvos, Guimarães

Código: 308041

Endereço Rua de Santo André

Localidade Calvos

Código Postal: 4810601

e dange i e daan i i e i e de i						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
1.º Ano						
Educação Moral e Religiosa	O GIRASSOL - (EMRC - 1º Ano)	978-972-8690-91-5	Luís Coelho, Luís Natário, Mª João Cruz	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.500	5
Estudo do Meio	TOP! - Estudo do Meio - 1.º Ano	978-972-0-12309-1	António José Mota, Eva Lima, Fátima Patronilho, Maria Manuel Santos, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso	Porto Editora, S.A.	€ 8.860	5
Matemática	TOP! - Matemática - 1.º Ano	978-972-0-13237-6	António José Mota, Eva Lima, Fátima Patronilho, Maria Manuel Santos, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso	Porto Editora, S.A.	€ 8.900	5
Português	TOP! - Português - 1.º Ano	978-972-0-11299-6	António José Mota, Eva Lima, Fátima Patronilho, Maria Manuel Santos, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso	Porto Editora, S.A.	€ 8.910	5

Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Básica de Calvos, Guimarães Código:

Endereço Rua de Santo André Localidade Calvos

Código Postal: 4810601

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
2.º Ano						
Educação Moral e Religiosa	O TESOURO (EMRC - 2ºano)	978-972-8690-97-7	Luís Coelho, Luís Natário, Mª João Cruz	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.500	10
Estudo do Meio	PLIM! Estudo do Meio	978-972-47-5444-4	Lília Espadinha, Maria João Dimas	Texto Editores, Lda.	€ 9.780	10
Matemática	Plim! Matemática 2.º ano	978-972-47-5450-5	Célia Mestre, Henriqueta Gonçalves	Texto Editores, Lda.	€ 9.450	10
Português	PLIM! Português	978-972-47-5443-7	Marisa Costa, Paula Melo	Texto Editores, Lda.	€ 9.630	10
3.º Ano						
Estudo do Meio	PLIM! Estudo do Meio 3	978-972-47-5692-9	Lília Espadinha, Maria João Dimas	Texto Editores, Lda.	€ 10.670	7
Inglês	Easy-peasy English	978-972-0-18154-1	Cláudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves	Porto Editora, S.A.	€ 10.640	7
Matemática	Plim! - Matemática 3º ano	978-972-47-5686-8	Célia Mestre, Henriqueta Gonçalves	Texto Editores, Lda.	€ 10.570	7
Português	PLIM! Português 3	978-972-47-5689-9	Marisa Costa, Paula Melo	Texto Editores, Lda.	€ 10.650	7

308041

Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Básica de Calvos, Guimarães

Código: 308041

Endereço Rua de Santo André

Localidade Calvos

Código Postal: 4810601

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
4.º Ano						
Educação Moral e Religiosa	A LUZ DA VIDA (EMRC - 4º Ano)	978-972-8690-92-2	Luís Coelho, Luís Natário, Aida Félix, M ^a João Cruz	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.500	9
Estudo do Meio	Alfa 4 - Estudo do Meio	978-972-0-12307-7	Eva Lima, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso, Vitor Rocha	Porto Editora, S.A.	€ 11.690	9
Inglês	Let's Rock! 4	978-972-0-18152-7	Cláudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves	Porto Editora, S.A.	€ 11.710	9
Matemática	Alfa 4 - Matemática	978-972-0-13197-3	Eva Lima, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso, Vitor Rocha	Porto Editora, S.A.	€ 11.780	9
Português	Alfa 4 - Português	978-972-0-11297-2	Eva Lima, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso, Vitor Rocha	Porto Editora, S.A.	€ 11.660	9

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente

(Assinatura)

___/___